
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 48 del 14-04-2015 

OGGETTO:
PROGRAMMA  "LE  GIORNATE  DELL'AMBIENTE".  APPROVAZIONE.  

L'anno  duemilaquindici  addì  quattordici  del  mese  di  Aprile  alle  ore  13:30  con  la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata  nelle  forme  di  legge.  
Risultano  presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Assente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa  il  Segretario  Generale  GERARDI  CARMELA  incaricato  della  redazione  del 
verbale.

Il  Sindaco GIORDANO LUIGI  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO 

= che l’Amministrazione comunale,  in  armonia con le  iniziative  planetarie  poste  in essere in  materia di 
ambiente  -  tra  le  quali  quella  maggiormente  attesa  è  EXPO 2015,  l’Esposizione  Universale  che  l’Italia 
ospiterà a Milano dal primo maggio al 31 ottobre 2015, grande evento mai realizzato sull’alimentazione e 
la nutrizione, piattaforma di un confronto di idee e soluzioni condivise sul tema dell’alimentazione, nonché 
esempio di creatività e di promozione delle innovazioni per un futuro sostenibile – e nell’attesa che ricorra 
l’annuale Giornata Mondiale dell’Ambiente, prevista per il prossimo 5 giugno, ha intenzione di organizzare in 
favore degli alunni delle scuole primarie cittadine “Le Giornate dell’Ambiente”, allo scopo di rafforzare il 
rispetto e l’amore per la natura, per stimolare nei giovani la consapevolezza sui problemi ambientali e per 
promuovere azioni concrete di sostenibilità ambientale;

= che l’Amministrazione comunale  ritiene doveroso organizzare,  secondo un calendario condiviso  con i 
rappresentanti della scuola, “giornate popolari” in cui fare qualcosa di positivo per l’ambiente, trasformando 
le azioni individuali in una forza collettiva e generare, quindi, un impatto positivo esponenziale sul territorio 
comunale;

VISTA, a tal proposito, la proposta progettuale del 13.04.2015 (atti/prot.n.5878), predisposta dall’Assessore 
alla Pubblica Istruzione in collaborazione con gli assessorati all’Ambiente e all’Agricoltura di questo Ente e 
con la ditta Mangimi & Mangimi di Sala Consilina, la quale metterà a disposizione degli alunni delle scuole 
primarie di Sala Consilina piccoli vasi contenenti piantine da porre a dimora in giardini privati e scolastici o in 
aree  pubbliche  all’uopo individuate,  nonché il  necessario  compost  utilizzato  come ammendante  per  usi 
agronomici e/o florovivaistici;

DATO ATTO 

= che la realizzazione del programma oggetto del presente atto avverrà nel periodo compreso tra il 22 aprile 
e il 5 maggio 2015, secondo il calendario all’uopo predisposto e in base al quale le singole scolaresche 
potranno visitare l’impresa Mangimi & Mangimi di Sala Consilina;

= che l’iniziativa qui proposta non comporterà spese a carico del corrente bilancio comunale;

= che, ai fini della buona riuscita dell’iniziativa, l’Amministrazione comunale dovrà garantire esclusivamente il 
servizio  di  trasporto  degli  alunni  dalle  varie  sedi  scolastiche all’azienda Mangimi  & Mangimi,  ubicata  in 
contrada Trinità, via Provinciale del Corticato, di Sala Consilina, nei giorni e negli orari stabiliti con i dirigenti 
scolastici interessati;

RILEVATO che gli obiettivi posti a base del programma risultano essere i seguenti:

• allestimento di aule verdi a cura degli alunni;

• abbellimento degli spazi esterni alle scuole con piantine floreali a cura degli alunni;



• svolgimento di attività didattico-scientifiche che ruotino intorno alle problematiche ambientali  e al 
rispetto e sostenibilità ambientale;

• nascita di un rapporto virtuoso tra enti pubblici, scuole, imprese, associazioni e famiglie;

CONSIDERATO  che la presente iniziativa è rispondente agli obiettivi fissati in materia ambientale sia da 
questa Amministrazione che dalle istituzioni scolastiche cittadine, rispetto alla quale è stato espresso un 
orientamento favorevolmente; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.lgs n.267/2000);

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell'art.49, comma 1°, 
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs.vo n.267/2000;

RITENUTO, infine, di dover procedere in merito,

CON VOTI …

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare – come in effetti  con la presente approva,  per le ragioni  di  cui  alle  premesse – il 
programma predisposto dall’Assessore alla Pubblica Istruzione in collaborazione con gli assessorati 
all’Ambiente e all’Agricoltura di questo Ente e con la ditta Mangimi & Mangimi di Sala Consilina, 
rivolto agli  alunni  delle scuole primarie cittadine,  denominato “Le Giornate dell’Ambiente”,  che 
avrà luogo a Sala Consilina nel periodo compreso tra il 22 aprile e il 5 maggio 2015, allo scopo di 
rafforzare il rispetto e l’amore per la natura, per stimolare nei giovani la consapevolezza sui problemi 
ambientali e per promuovere azioni concrete di sostenibilità ambientale;

2. di  dare  atto  che  la  realizzazione  del  presente  programma non  determinerà  spese  a  carico  del 
corrente  esercizio  finanziario  e  che  questo  Ente  dovrà  assicurare  esclusivamente  il  servizio  di 
trasporto degli alunni, nei giorni e negli orari stabiliti con i dirigenti scolastici interessati, dalle varie 
sedi  scolastiche all’azienda Mangimi  & Mangimi,  ubicata  in  contrada Trinità,  via  Provinciale  del 
Corticato,  di  Sala  Consilina,  presso  la  quale  gli  alunni  delle  scuole  primarie  di  Sala  Consilina 
potranno ritirare piccoli vasi contenenti piantine da porre a dimora in giardini privati e scolastici o in 
eventuali  aree pubbliche, nonché il necessario compost da utilizzare come ammendante per uso 
florovivaistico;

3. di  mandare  copia  del  presente  provvedimento  al  Responsabile  P.O.  del  Servizio  di  Polizia 
Municipale, unitamente al calendario degli incontri di cui al citato programma, per l’organizzazione 
del  servizio  di  trasporto  scolastico  che  necessita,  nonché  agli  uffici  competenti  dell’Area  Affari 
Generali per l’adozione degli atti conseguenti.



PARERI: 

Si  esprime parere  positivo  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  per  quanto  di 
competenza.

Li, 14/04/2015  Il Dirigente dell’Area Affari Generali f.f.

        F.to Ing. Attilio De Nigris

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile, per quanto di competenza.

Li, 14/04/2015  Il Dirigente dell’Area Finanze

   F.to Dott. Giuseppe Spolzino

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

PRESO ATTO della competenza propria della Giunta;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare – come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse – la 
proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di rendere, infine, il  presente atto deliberativo – con successiva ed unanime votazione palese – 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, 
essendo oramai prossima la data di avvio del programma in questione.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO GIORDANO LUIGI 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO GERARDI CARMELA 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna  per  la  prescritta  pubblicazione  di  quindici  giorni  consecutivi.

Li , 16/04/2015
Il Segretario Comunale

F.TO GERARDI CARMELA

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li, 16/04/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-
line  del  sito  web  istituzionale  del  Comune  dal  __________  al  __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-04-2015 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


